
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

Procedura selettiva 2024PO182 Allegato 1 per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia presso 

il Dipartimento di Medicina - DIMED Per il settore concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico 

disciplinare MED/09) ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale 

n. 571 del 14/02/2024. 

 

VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice composta da: 

Prof. Angelo Vacca, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Bari   

Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan, professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi 

di Brescia  

Prof. Giuseppe Sergi, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova  

si riunisce il giorno 14/10/2024 alle ore 12:00 in forma telematica con le seguenti modalità: 

piattaforma zoom al link https://unipd.zoom.us/j/81824950048 collegandosi con i profili email 

angelo.vacca@uniba.it; marialorenza.muiesan@unibs.it; giuseppe.sergi@unipd.it;  

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

e) attività assistenziali 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

La Commissione dichiara che sono pervenute rinunce da parte di: 

- Ageno Walter 

- Giannini Sandro 

- Rossato Marco 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

https://unipd.zoom.us/j/81824950048
mailto:angelo.vacca@uniba.it
mailto:marialorenza.muiesan@unibs.it
mailto:giuseppe.sergi@unipd.it


La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 16. 

 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

- Biolo Gianni  

- Maffei Pietro 

- Rattazzi Marcello 

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 

La Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan ha in comune con il Prof. Gianni Biolo i lavori: 

n. 2   titolo:  Genetic variants of Matrix Metalloproteinase and sepsis: the NeedSpeed study.  

apporto individuale del candidato: 

Preminente (il candidato è ultimo nome) 

n. 4   titolo: Derivation and Validation of a Biomarker-Based Clinical Algorithm to Rule Out Sepsis 

From Noninfectious Systemic Inflammatory Response Syndrome at Emergency Department 

Admission: A Multicenter Prospective Study.  

apporto individuale del candidato: 

Preminente (il candidato è ultimo nome) 

 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni della Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan, delibera 

all’unanimità di ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 

1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 

delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 

 

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, 

sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, produzione 

scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto pertinenti 

al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 

trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se rilevanti, 

secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 

CANDIDATO BIOLO GIANNI 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Per quanto riguarda l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni 

il livello del Candidato è molto rilevante; per quanto riguarda la congruenza delle pubblicazioni con 

tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare oppure con tematiche interdisciplinari ad esso 

strettamente correlate il livello del candidato è rilevante; per quanto riguarda la rilevanza scientifica 

della collocazione editoriale delle pubblicazioni e diffusione all’interno della comunità scientifica il livello 

del candidato è molto rilevante e prevalentemente nell’ambito degli aspetti di nutrizione clinica; per 

quanto riguarda la determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del ricercatore nel caso di 

partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione il livello del Candidato è molto rilevante. 

 



B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

a) Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità: il candidato 

è stato titolare di numerosi corsi di insegnamento nell’ambito della Medicina Interna (settore MED/09 

del presente concorso) prevalentemente per il Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia 

dell’Università di Trieste e di corsi di laurea triennale, della medesima Università.  Inoltre, il Candidato 

dichiara numerosi insegnamenti di didattica frontale all’interno delle Scuole di Specializzazione in 

Medicina di Emergenza–Urgenza, Medicina Interna, Geriatria, Igiene e Medicina Preventiva, 

Nefrologia, Cardiologia, Malattie dell’apparato cardiovascolare, Anestesia, Rianimazione e Terapia 

intensiva, Radiodiagnostica, Dermatologia e Venereologia, Ginecologia ed ostetricia, Medicina e cure 

palliative e professionalizzante. 

Infine, il Candidato fa parte di collegio docente di un Corso di Dottorato della Università di Trieste, ed 

è stato responsabile sino ad oggi di un Master di II livello in Nutrizione clinica, diabetologia e 

metabolismo fisiopatologia e gestione pratica multidisciplinare. Ha inoltre svolto attività didattica 

presso Atenei stranieri. 

b) Volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: il Candidato 

è stato supervisore di numerose tesi del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia e di tesi 

delle Scuole di Specializzazione e dei Corsi di Dottorato dell’Università degli Studi di Trieste.  

c) Valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati: poiché la valutazione 

degli studenti non è stata riportata da tutti i Candidati, questo punto non è stato considerato.  

Complessivamente, l’attività riportata è da ritenersi rilevante.  

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 

editoriali di riviste: Il Candidato presenta una significativa attività di partecipazione a diversi gruppi di 

ricerca nazionali, sia come PI che come componente dei gruppi di ricerca. Per quanto riguarda l’attività 

editoriale il Candidato è Reviewer per numerose riviste scientifiche con buona diffusione ed impatto 

scientifico. E’ stato associate editor per le riviste Clinical Nutrition e eSPEN Journal, ed è associate 

editor per la rivista Frontiers in Medicine. E’ stato revisore di Enti di Ricerca nazionali ed internazionali 

(come rappresentante di Agenzia Spaziale Italiana). Globalmente, l’attività presentata è di livello 

molto rilevante. 

b)  conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: il 

Candidato riporta aver ricevuto premi internazionali con un livello scientifico da ritenersi molto 

rilevante.  

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: il 

Candidato presenta inviti in qualità di relatore ad alcuni convegni internazionali e a numerosi convegni 

nazionali. Complessivamente l’attività presentata è di livello molto rilevante.  

d)  consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale 

della stessa, fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e 

altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi 

di studio: l’attività scientifica del candidato risulta rilevante, svolta in diversi ambiti della medicina 

interna, nel campo della sepsi, delle patologie metaboliche e della nutrizione, e dell’invecchiamento,  

tutti argomenti in linea con le tematiche della Medicina Interna. H-index: 58, raggiunto in una 

produzione scientifica, continua a partire dal 1999. Il giudizio complessivo è che l’attività scientifica è 

molto rilevante. 



e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: il Candidato è membro di diverse 

Commissioni dell’Ateneo di appartenenza, è membro della commissione didattica e della commissione 

per l’assicurazione della qualità del Corso di Laurea magistrale in Medicina e Chirurgia dell’Università 

di Trieste. E’ stato delegato per la ricerca e per l’orientamento del Dipartimento di scienze medico-

chirurgiche e della salute della Università di Trieste. E’ stato Direttore della Scuola di Specializzazione 

di Medicina dello Sport, e successivamente della Scuola di Specializzazione di Medicina di Emergenza 

Urgenza ed attualmente è Direttore della Scuola di Specializzazione di Medicina Interna. Globalmente 

l’attività presentata è di livello rilevante. 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il Candidato vanta l’organizzazione e partecipazione ad eventi di sensibilizzazione e prevenzione 

relativamente ad aspetti nutrizionali e miglioramento dello stile di vita in malattie di pertinenza della 

medicina interna. Ha prodotto 5 brevetti, sempre in relazione al trattamento di quadri clinici di carenza 

nutrizionale. Pertanto, l’attività di terza missione risulta di livello molto rilevante. 

  

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

Il Candidato ha una lunga esperienza clinica nell’ambito della Medicina Interna. Il Candidato risulta 

essere Direttore di UOC Clinica Medica Generale e Terapia Medica della Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano-Isontina (ASUGI) dal 2012. L’attività è pienamente congruente con il settore 

scientifico disciplinare oggetto del concorso e pienamente coerente con le funzioni assistenziali 

previste dal bando ma con parziale specificità per le attività clinico assistenziali proprie della Struttura 

prevista dall’allegato al bando. Globalmente l’attività clinica è da ritenersi rilevante.   
 

 

CANDIDATO MAFFEI PIETRO  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Per quanto riguarda l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni 

il livello del Candidato è rilevante; per quanto riguarda la congruenza delle pubblicazioni con 

tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare oppure con tematiche interdisciplinari ad esso 

strettamente correlate il livello del candidato è molto buono; per quanto riguarda la rilevanza 

scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e diffusione all'interno della comunità 

scientifica il livello del candidato è molto buono; per quanto riguarda la determinazione analitica, 

anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, 

dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 

collaborazione il livello del Candidato è molto rilevante. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità: il candidato 

è stato titolare dell’insegnamento di Clinica Medica 1” nell’ambito del Corso d Laurea in Medicina e 

Chirurgia dell’Università di Padova, e di numerosi insegnamenti nell’ambito delle lauree triennali. Il 



Candidato dichiara insegnamenti all’interno della Scuola di Specializzazione in Medicina Interna e in 

altre Scuole di Specializzazione. 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto 

attività di supporto agli studenti di Medicina per il tutoraggio e per la preparazione delle tesi di laurea. 

Ha fatto parte di numerose commissioni relative all’orientamento e al tutoraggio per la Scuola di 

Medicina dell’Università di Padova. 

c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati: poiché la valutazione 

degli studenti non è stata riportata da tutti i Candidati, questo punto non è stato considerato. 

Complessivamente l’attività riportata è da ritenersi molto buona.  

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 

editoriali di riviste: Il Candidato ha partecipato a vari gruppi di ricerca nazionali e internazionali e 

ottenuto un grant su tematiche relative a patologie endocrine. Per quanto riguarda l’attività editoriale il 

Candidato ha svolto essenzialmente attività di scientific referee, risultando far parte dell’Editorial Board 

di una sola rivista internazionale. Globalmente l’attività presentata è di livello buono. 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: il Candidato 

riporta di aver ricevuto un premio internazionale. Giudizio: buono. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 

il Candidato presenta inviti in qualità di relatore a numerosi convegni internazionali e nazionali. 

Complessivamente l’attività presentata è molto rilevante. 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della 

stessa, fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 

periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di 

studio: l’attività scientifica del candidato risulta adeguata, svolta essenzialmente nel campo 

dell’endocrinologia e soprattutto nell’acromegalia. H-index: 30. Il giudizio complessivo dell’attività 

scientifica è rilevante. 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: nessuna attività è descritta dal 

Candidato.  

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il Candidato ha partecipato a numerosi eventi divulgativi organizzati anche in collaborazione con 

Associazioni del terzo settore. Inoltre il candidato è stato promotore di iniziative di supporto per pazienti 

con malattie rare. 

Complessivamente l’attività nell’ambito della terza missione è molto rilevante. 

 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

Il Candidato ha una lunga esperienza clinica nell’ambito di strutture appartenenti alla Medicina Interna. 

Dal 2019 ha un incarico di Altissima Specializzazione – Referente di Branca Specialistica 

“Neuroendocrinologia” presso la Clinica Medica III dell’Azienda Ospedale-Università Padova. L’attività 

assistenziale è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso e 

pienamente coerente con le funzioni assistenziali previste dal bando ma con parziale specificità per le 

attività clinico assistenziali proprie della Struttura prevista dall’allegato al bando. Globalmente l’attività 

clinica è da ritenersi molto buona.  



CANDIDATO RATTAZZI MARCELLO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Per quanto riguarda l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni 

il livello del Candidato è molto rilevante; per quanto riguarda la congruenza delle pubblicazioni con 

tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare MEDS-05/A (già MED/09 del presente concorso) 

e con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate il livello del candidato è molto 

rilevante; per quanto riguarda la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni 

e diffusione all'interno della comunità scientifica il livello del candidato è rilevante; per quanto riguarda 

la determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione il livello del Candidato è molto rilevante. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

a) Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità: il candidato 

è stato ed è responsabile di numerosi corsi di insegnamento nell’ambito della Medicina Interna (settore 

MEDS-05/A già MED/09 del presente concorso), nonché in discipline affini, quali il Rischio 

cardiovascolare nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia dell’Università di Padova. 

Inoltre, è titolare di insegnamenti in Medicina Generale e Specialistica nel Corso di Laurea triennale in 

Infermieristica, Scienze mediche nel Corso di Laurea triennale in Ortottica e Assistenza Oftalmologica; 

Anatomia, Fisiologia e Medicina del Corso di Laurea triennale in Tecniche audiometriche ed 

audioprotesiche della stessa Università. Il Candidato dichiara numerosi insegnamenti all’interno delle 

Scuole di Specializzazione in Medicina Interna, in Allergologia e Immunologia Clinica, in Medicina di 

Emergenza-Urgenza, e in Patologia Clinica e Biochimica Clinica dell’Università degli Studi di Padova. 

Infine, il Candidato ha avuto ed ha incarichi di insegnamento nei Corsi di Dottorato della stessa 

Università.  

b) Volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: il 
Candidato è stato supervisore di numerose tesi di laurea del Corso di Laurea Magistrale in Medicina 
e Chirurgia, di Farmacia, di Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, di Biotecnologie Farmaceutiche e 
di Infermieristica; inoltre è stato supervisore di tesi delle Scuole di Specializzazione e dei Corsi di 
Dottorato dell’Università degli Studi di Padova. Ha organizzato 6 seminari su tematiche relative alle 
malattie cardiovascolari.  
c) Valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati: poiché la valutazione 

degli studenti non è stata riportata da tutti i Candidati, questo punto non è stato considerato.  

Complessivamente, l’attività riportata è da ritenersi rilevante.  

 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 

editoriali di riviste: Il Candidato presenta una elevata attività di partecipazione a diversi gruppi di ricerca 

nazionali, sia come PI che come componente dei gruppi di ricerca. Per quanto riguarda l’attività 

editoriale, il Candidato è Reviewer per numerose riviste scientifiche ad elevata diffusione ed elevato 

impatto scientifico. E’ stato membro dell’Editorial Advisory Panel della rivista Clinical Science, e 

revisore di Enti di Ricerca. Globalmente, l’attività presentata è di livello molto rilevante.  



b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: il Candidato 

riporta due premi nazionali da ritenersi di livello rilevante.  

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 

il Candidato presenta inviti in qualità di relatore a diversi convegni internazionali e a numerosi convegni 

nazionali. Complessivamente l’attività presentata è di livello molto rilevante.  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della 

stessa, fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 

periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di 

studio: l’attività scientifica del candidato risulta rilevante, svolta essenzialmente nel campo delle 

patologie cardiovascolari, tromboemboliche e immunologiche, argomenti in linea con le tematiche del 

Settore Scientifico-disciplinare MEDS-05/A (già MED/09 del presente concorso). Medicina Interna. H-

index: 30, raggiunto in circa 15 anni di attività accademica. Il giudizio complessivo è che l’attività 

scientifica è di livello molto rilevante.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: il Candidato è membro di diverse 

Commissioni dell’Ateneo di appartenenza. E’ Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Padova e Direttore di Scuola di Specializzazione in Allergologia 

e Immunologia Clinica della stessa Università. E’ stato membro della Commissione didattica della 

Scuola di Specializzazione in Medicina Interna e della Scuola di Specializzazione in Allergologia e 

Immunologia Clinica, membro della Commissione didattica del Corso di Laurea in Scienze 

Infermieristiche, Referente per la sede di Treviso del Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche, 

nonché membro del Gruppo per l’Accreditamento e la Valutazione del Corso di Laurea in Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Padova. In ambito dipartimentale, è Delegato alla Didattica. 

Globalmente l’attività svolta è di livello molto rilevante. 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il Candidato vanta partecipazione ed organizzazione di eventi di sensibilizzazione e prevenzione delle 

malattie cardiovascolari e dell’ipertensione arteriosa, delle malattie rare, delle malattie da disabilità, 

delle malattie infiammatorie croniche intestinali. Pertanto, l’attività di terza missione risulta di livello 

molto rilevante. 

 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

Il Candidato ha una lunga esperienza clinica nell’ambito della Medicina Interna. In questo ambito, il 

Candidato risulta essere Dirigente Medico con responsabilità di reparto, ambulatori, day service, 

reperibilità e guardie presso la UOC di Medicina Interna dell’Ospedale di Treviso. Ricopre attualmente 

l’incarico di Direttore facente funzioni in caso di assenza del Direttore. E’ Direttore della Unità Operativa 

Semplice, denominata “Unità Didattica Infermieristica Estensiva”, associata alla Medicina Generale I 

dell’Ospedale Ca’ Foncello della Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana. E’ Responsabile dell’Ambulatorio 

“Ipertensione” e dell’Ambulatorio “Dislipidemie” della Azienda Ospedaliera di Treviso. 

L’attività assistenziale è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del 

concorso e pienamente coerente con le funzioni assistenziali previste dal bando con piena  specificità 

per le attività clinico assistenziali proprie della Struttura prevista dall’allegato al bando. Globalmente 

l’attività clinica è da ritenersi molto rilevante. 

 

 

La seduta termina alle ore 12.45. 

 



Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 14/10/2024 

 

 

Il Presidente della Commissione 

Prof. Angelo Vacca, presso l’Università degli Studi di Bari 

 
Componente della Commissione  
Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan, presso l’Università degli Studi di Brescia  
 
Segretario della commissione  
Prof. Giuseppe Sergi, presso l’Università degli Studi di Padova 
 

 

 

_____________________________ 

Firma 
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